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 چکیده 

 آن هاا شناسی بر عملکرد هزینه یابی، به واسطۀ قدرت روان میزان استفاده مدیران از سیستم هایتأثیر این مطالعه به بررسی 

قدرت روانشناختی مفهومی چهار بعدی )معنی دار بودن، شایساتیی، خاود تعیاین دنناد ی و     در این پژوهش می پردازد. 

برای اشاره به عملکرد فردی مدیران با توجه باه وااای    « عملکرد »و از اصطلاح  در نظر  رفته شده است ،(تاثیر  ذاری

داری آنها استفاده  می شود. عملکرد مدیران را زیرمجموعه ای از عملکرد فردی در نظر می  یریم و به طاور خااب بار    

 ند تمردز می دنیم.این مسئله ده افراد واای  داری شان را چقدر خوب انجام می ده

 PLS، ابتدا یک نظرسنجی از مدیران سطح میانی انجام  رفت و سپس نتایج آن با استفاده از مدل  برای آزمون فرضیه ها

 .تجزیه و تحلیل شد

با وجود تأیید ارتباط معنادار بین میزان استفاده مدیران از سیستم های هزینه یابی و قدرت روانشناختی، بررسای هاا نشاان     

 اد ده هیچ یک از این متغیرها بر روی عملکرد مدیران تأثیر ذار نیست.د

تحقیق حاضر پژوهش های قبلی پیرامون سیستم های هزینه یابی را بسط می دهد و به درک ما از نقش در بهبود اثربخشی 

 سیستم های هزینه یابی می افزاید.
 

 

 عملکرد مدیران  ، ت روانشناختیقدر ، سیستم هزینه یابی، توانایی درک واژه های کلیدی: 
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 مقدمه

 

باشند داه بارای بهباود عملکارد در ساازمان هاا       سیستم های هزینه یابی بخشی از سیستم های وسیع تر اطلاعات مدیریت می 

مورد استفاده قرار می  یرند. سیستم های هزینه یابی، به عنوان سیستم های اطلاعات، به طور بالقوه این توانایی را دارناد داه   

را درک مدیران را از شرایط سازمانی ده در آن تصمیمات  رفته می شود افزایش دهند، قضاوت و تصامیم  یاری مادیران    

(، قادرت  5991در تحقیق حااار، باه پیاروی از پاژوهش اساپریزر )      بهبود ببخشند و در نتیجه موجب ارتقاء بهره وری شوند.

 در نظر می  یریم.( 4و تأثیر ذاری 3، خود تعیین دنند ی2، شایستیی5)معنی دار بودنروانشناختی را مفهومی چهار بعدی 

ود ده داربر، چقدر برای سیستم اهمیت قائل است و به چه میزان برای اساتفاده  در سطح معنا شناختی به این نکته توجه می ش

از آن مشتاق می باشد. به علاوه، از آنجا ده داربران ویژ ی های سیستم را تجربه می دنند، بسایار مهام اسات داه موفقیات      

ام دار افراد تأثیر می  ذارد و این داه  سیستم در سطح تأثیر  ذاری نیز ارزیابی  ردد؛ یعنی اینکه سیستم چیونه بر شیوه انج

داربران در جریان استفاده از سیستم به چه میزان خود را تأثیر ذار می دانند و چه باوری از میزان دنترل و نفوذ خود دارناد.  

ضاو   ، یکی دییر از ابعاد قدرت روانشناختی است ده مورد بررسی قرار می  یرد؛ در این بعد به ایان مو تعیین دنند یخود

می پردازیم ده داربران سیستم، در حین انجام واای  خود تا چه میزان از استقلال و آزادی عمل برخوردارند. بعد چهارم از 

این است ده مشخص شود داربران در ارتباط باا سیساتم هزیناه     شایستییمی باشد و منظور از  شایستییقدرت روانشناختی 

 دارند.  لیت های داری خود اطمینانیابی تا چه میزان به توانایی ها و قاب

سیستم های هزینه یابی، بخش های دامپیوتری و دستی به هم پیوسته ای هستند ده برای جمع آوری، تجزیه وتحلیل در واقع، 

م و مدیریت هزینه و داده های مربوط به فعالیت ها مورد استفاده قرار می  یرند تا برای داربران داخلی اطلاعاتی راجع به اقلا

هزینه ای، مدیریت بهتر هزینه، مدیریت و توسعه استراتژی، بهبود تصمیمات مربوط به برنامه ریزی محصول و بهبود قضاوت 

علاقه روزافزونی به سیستم های هزینه یابی وجود داشته است و ایان علاقاه باه واساطه      5991مدیران را برآورد دنند. از دهه 

غییر در فناوری تولید، رقابت جهانی و چرخه عمر دوتاهتر محصول ایجااد شاده اسات    ز جمله تاتغییر در چشم انداز شردت 

 (. 2112، 1)الاومیری و دروری

با وجود این علاقه روزافزون، شواهد مختلفی درباره توانایی سیستم های هزینه یابی در ارائه مزایای بیشتر وجود داشته است. 

درده اند ده بفهمند این سیستم ها در دستیابی به این مزایا برای سازمان ها تا در نتیجه، پژوهشیران حسابداری مدیریت سعی 

صدد هستیم ده از طریق بررسی عوامل روانشناختی/ رفتاری مربوط به استفاده از سیستم های هزیناه   چه حد موفق هستند. در

( سیستم های هزینه 2153) 6هاما و چنگدر این تحقیق، هم راستا با پژوهش مابه ادبیات پژوهشی موجود دمک دنیم.  ،یابی

 یابی به عنوان یک مفهوم نواهور اجرایی در نظر  رفته می شوند. 

 

 متن مقاله

                                                           
5  Meaning 

2  Competence 

3  Self-determination 

4  Impact 

5  Al-Omiri & Drury 

6 Mahama & Cheng 



4 

 

نیاز   در ایرانبه منظور ایجاد یک درک مثبت یا منفی از سیستم هزینه یابی، مدیران نیازمند یک پایه و اساس مفهومی هستند. 

ستفاده از سیستم های هزینه یابی انجام شده است و هماه بار اهمیات سیساتم هاای      تادنون تحقیقات زیادی در مورد مزایای ا

هزینه یابی مبتنی بر فعالیت اتفاق نظر دارناد و بار نقاش مهام ایان سیساتم در حساابداری مادیریت تأدیاد دارده اناد )مانناد             

(؛ اما اعتقاد بر این است داه دسات   5395؛ سلطانی و سلیمیان،5399؛ ابراهیم زاده و تیموری فرد، 5394؛ قربانی، 5391عبدی،

(. به همین منظور، این ضرورت احساس می 5392یابی به این فواید بدون توجه به ملاحظات رفتاری ممکن نمی باشد)نمازی،

 شود ده می بایست تحقیقات بیشتری در این زمینه انجام شود.

در مقاله ای با عنوان بررسی سیستم هزینه یابی بر  (؛5392) در رابطه با میزان استفاده از سیستم های هزینه یابی ، محمد نمازی

مبنای فعالیت در حسابداری مدیریت و ملاحظات رفتاری آن، بیان می دند ده هر چه میزان استفاده از سیستم هزینه یاابی بار   

 مبنای فعالیت افزایش یابد، هزینه های تولید داهش خواهد یافت.

و ، رضایت شغلی و اثر بخشی روانشناختی رابطه بین توانمندسازی ابعادبه تجزیه و تحلیل  5992اسپیرز و همکارانش در سال 

باه  را  توانمندساازی  ابعااد  نیاز دارند تاا هار یاک از    داردنان نشان می دهد دهپژوهش آنها  مشکلات داری پرداختند. نتایج

 .به دنندتجرمورد انتظار،  نتایج جهت دستیابی به منظور دستیابی به انییزه لازم

توانمند سازی روانی به عناوان یاک سااختار چناد بعادی، باا پیاروی از        ( در مقاله خود با عنوان 5999)، 5درایمر و همکاران

 شایستیی، خود تعیین دنند ی ( دقیقأ هر چهار بعد مطرح شده برای قدرت روان شناسی، توسط وی )5991پژوهش اسپیرز)

ررسی قرار دادند. اما این مطالعه به جای مدیران، بر روی پرستاران بیمارستان انجام شاد  ، تاثیر  ذاری و معنا دهی( را مورد ب

 در نهایت این مطالعه نشان داد ده چهار بعد متفاوت قدرت روانشناسی به تعهد سازمانی و اهداف شغلی مرتبط می شوند.و 

قادر می سازد داه تاأثیر رفتارهاای دااری خاود را بار        پیش بینی می شود ده میزان استفاده از سیستم های هزینه یابی افراد را

بازده سازمان مدلسازی دنند و مدیر از طریق این مدلسازی می تواند آثار ناشی از اعمالش را توجیه دند لذا بعد تأثیر قدرت 

امکاان مای دهاد تاأثیر      روانشناختی بهبود می یابد. برای مثال استفاده از سیستم های هزینه یابی برای بهبود فرایند باه مادیران  

دارها و تصمیماتشان را بر نتایج سازمان مشاهده نمایند. از این رو پیش بینی می دنیم ده استفاده زیاد از سیساتم هاای هزیناه    

 یابی با سطح بالای توانمندسازی روانشناختی ارتباط دارد.

نه یابی برای مدیریت هزینه و قدرت روانشاناختی  رابطه مثبت و مستقیم بین میزان استفاده مدیران از سیستم هزی :ۀاولفرضی

 آنها وجود دارد.

(، در مقالاه ای مارتبط باا    5369در رابطه با عملکرد، پژوهش های زیادی از جنبه های مختل  انجاام شاده اسات. مهادویان)    

ود تأدیاد دارد و  عملکرد مدیران، بیان می دند ده ارزشیابی عملکرد و شایستیی مبتنی بر داار باه جنباه هاای رفتااری مشاه      

مدیری ده رفتاری سازنده تر و حاصل داری مطلوبتر و ارزنده تر دارد، در نظام ارزشیابی عملکردی جاییاهی والاتر خواهد 

 داشت.

(، به بررسی رابطه بین شایستیی مدیران و عملکرد آنها پرداخته اند. نتایج تحقیق نشان داد داه باین   5394جعفری و دلاوری)

ن و عملکرد آنها در تمامی ابعاد پنجیانه ماورد نظار )نظاارتی، برناماه ریازی، همااهنیی، هادف  اذاری و         شایستیی مدیرا

 انییزشی( رابطه وجود دارد. در ضمن این همبستیی در مدیران مرد بیشتر از مدیران زن بود.

ست آمده مؤید این است ده در (، در پژوهشی به بررسی عملکرد مدیران پرداختند و نتایج بد5399اعتمادی و دیانتی دیلمی)

جوامع یا سازمان های با فاصله قدرت زیاد و جماع  ارا، مشااردت دادن افاراد در بودجاه بنادی حتای باا وجاود اطلاعاات           

                                                           
1 Kraimer et al 
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حسابداری مدیریت مناسب، موجب موفقیت عملکردی بالای مدیر نمی شود. اما رابطه مثبتی بین سیستم حسابداری مدیریت 

 ن های فرد  را با فاصله قدرت دم وجود دارد. و عملکرد مدیر در سازما

(، به بررسی پیچیاد ی انادازه  یاری عملکارد مرباوط باه مادیریت و رهباری         5399یوسفی نژاد عطاری و نیشابوری جامی )

 می دردده ادراک مدیریت از پیچید ی اندازه  یری عملکرد بسیار با اهمیات اسات. یافتاه هاا     بیان پرداختند و این مطالعه

 استفاده قابل به اطلاعات را عملکرد  یری اندازه تبدیل داده های زمینه  یری عملکرد اندازه سیستم اجرای می دهد نشان

 سود ایجاد و بهتر مالی عملکرد باعث ده را فعالیتهای مناسب به منابع تخصیص اطلاعات، این از می دند و استفاده فراهم

 می شود، ممکن می سازد.

(، باه ایان   5395تم جامع هزینه یابی بر مبنای فعالیت و ارزش افازوده اقتصاادی از سالطانی و سالیمیان )    همچنین مقاله ی سیس

 حاذف  با افزایش میزان استفاده از سیستم هزینه یابی بر مبنای فعالیت، همزمان با داهش هزیناه هاا و  نتیجه ختم می شود ده 

 فزایش دیفیت در جهت بهبود عملکرد هم راستا می شوند.فرآیند و ا بهبود و توسعه افزوده، ارزش فاقد فعالیت های

پژوهشیران حسابداری استدلال می دنند ده موفقیت سیستم های اطلاعات حساابداری باا اساتفاده از آن ارتبااط تنیااتنیی      

 (.2114؛ چنهال، 5999، 5؛ مک  وان5992دارد )مک  وان و دلامر، 

د ده در بررسی داربرد این سیستم ها، در نظر  رفتن ماهیت و میازان اساتفاده   ( به این نتیجه رسیده ان5992دلون و مک لین )

حائز اهمیت است. لذا ما بر میزان استفاده از سیستم های هزینه یابی برای دارهای مدیریت هزینه تمرداز مای دنایم. ا رچاه     

ستقیما بررسی نکارده اناد، بار اسااس     پژوهش های قبلی رابطه بین استفاده از سیستم های اطلاعات حسابداری و عملکرد را م

یافته های مطالعات قبلی درباره رابطه مثبت بین استفاده از سیستم و آثار فاردی و ساازمانی پایش بینای مای دنایم داه میازان         

 استفاده از سیستم های هزینه با عملکرد مدیران ارتباط خواهد داشت:

یران از سیستم هزینه یابی برای مدیریت هزینه و عملکرد آنها وجود رابطه مثبت و مستقیم بین میزان استفاده مد فرضیه دوم:

 دارد.

(، مطالعه ای در ارتباط با میزان شایستیی و عملکرد افراد انجاام داده اناد و نتاایج نشاان مای داد داه       5969)2ارونیسون و متی

به  روهی ده دیاد اه منفای از     روهی ده در مورد شخصیت خود تصور مثبتی داشتند، دارای عملکرد بهتری بودند نسبت

 میزان شایستیی و عزت نفس خود داشتند.

( استدلال می دند ده قدرت روانشناختی موجب افزایش تمردز، نو آوری و انعطاف پذیری می شود و اینهاا  5991اسپریزر )

تعادادی از شارایط    به عملکرد موثر منتهی می  ردند. به طور خاب، هار یاک از چهاار بعاد توانمندساازی روانشاناختی باا       

 عملکرد موثر ربط داده شده است.

(، حادی از آن است ده به منظور افزایش عملکرد مدیریتی در امر تولید باا تأدیاد بار    2115)3نتایج تحقیق داتوریا و دیویس

ردنان قبل روی دیفیت بالا، به نظر می رسد مدیرانی ده از تکنیک هایی همچون برنامه ریزی، اطلا  رسانی و مشورت با دا

از تصمیم  یری های مهم، استفاده می دنند و به ایجاد انییزه در میان داردنان و الهام بخشی و برنامه های پاداش و حمایت 

 از داردنان توجه می دنند، دارای عملکرد مطلوب تری می باشند.

ملکارد سیساتم هزیناه یاابی بار مبناای       ( مقاله ی خود را با عنوان ویژ ی های تاثیر  ذار بار ع 2112) آندرسون و همکارانش

فعالیت، نام  ذاری دردند و به مطالعه موردی سیستم هزینه یابی در صنعت خودرو پرداختند. نتیجه ی این پژوهش نشان می 

                                                           
1 McGowan 

2 Aronson & Mettee 

3 Kathuria & Davis 
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 سیستم های هزینه یابی، به عنوان سیستم های اطلاعات، به طور بالقوه این توانایی را دارند ده درک مدیران را از شرایطداد  

سازمانی ده در آن تصمیمات  رفته می شود افزایش دهند، تصمیم  یری مدیران را بهبود ببخشند و در نتیجه موجب ارتقاء 

 بهره وری شوند.

( با عنوان توسعه ی سیستم های اندازه  یری عملکرد و بررسی قابلیت های ایان سیساتم هاا، نتیجاه ی     2116) 5در مقالۀ وارن

ه  ادراک رویدادها و اشیاء بر رفتار تأثیر می  ذارد. به طور دلی، ادراک مثبت با رفتاار مطلاوب تار    نهایی بیانیر این بوده د

نسبت به چیازی داه درک شاده ارتبااط دارد و ادراک منفای منجار باه وادانش هاایی مای شاود داه از مطلوبیات دمتاری               

 برخوردارند.

ه نتیجه، بر نقش مکانیزم های شاناختی و انییزشای در   ( انجام شده است مشاهده می شود د2119در تحقیقی ده توسط هال)

توضیح تاثیر سیستم های حسابداری مدیریت بر عملکرد مدیریتی تادید می دند و به طور خاب نتایج نشاان مای دهناد داه     

سای  شناخت مدیران از این سیستم ها، به نوبه ی خود عملکرد مدیریتی را تحت تاثیر قرار می دهد و همچناین ایان داه دستر   

 مدیران به اطلاعات با احساس آنها از توانمندسازی ارتباط دارد.

هزیناه   سیساتم  و اثربخشای ، استفاده اهداف سیستم، و پیچید ی هزینه رابطه بین( در پژوهش خود به بررسی 2119اسکوت )

باا   استفاده از آن هداف سطح پیچید ی آن( و ا، )به عنوان مثال سیستم هزینه طراحی پرداخته است و بیان می دند زمانی ده

 .است اثربخش تر هزینه هم تناسب بیشتری داشته باشند، عملکرد سیستم

ساازمانی و عملکارد    شایساتیی باه بررسای رواباط میاان ویژ ای هاای سیساتم،         2119همچنین بورنی و همکارانش در سال 

ی تواند موجب برطرف شدن برخی پرداختند و طبق ادعای آن ها، درک صحیح از ویژ ی های سیستم های طراحی شده، م

 بیشتری برخوردارند، عملکرد بهبود می یابد. شایستییمشکلات مربوط به استفاده از آن شود. همچنین زمانی ده افراد از 

( در ارتباط با عملکرد بیانیر آن است ده در صورت وجود  نظارت دقیق مدیریت 2152) 2نتایج تحقیق راسمن و همکارانش

 سازمان، شاهد عملکرد بهتری خواهیم بود. در سطوح مختل 

پرداختند و بیان دردند داه وجاود    (، به بررسی تاثیر مدیران در طراحی سیستم های ارزیابی عملکرد2154) 3دروس و ویدنر

نفوذ مدیریتی در طراحی ارزیابی سیستم های عملکرد، احتمال شکست این سیستم ها را داهش می دهاد و موجاب افازایش    

 ادراک از این سیستم ها می  ردد.

 اشت:همیام با این تحقیقات پیش بینی نمودیم ده قدرت روانشناختی مدیران با عملکرد آنها ارتباط خواهد د

 رابطه مثبت و مستقیم بین قدرت روانشناختی مدیران و عملکرد آنها وجود دارد.فرضیه سوم: 

مطرح شد، مبنی بر اینکه استفاده از سیستم هزینه یابی موجب افزایش قادرت روانشاناختی مای     اولبر اساس آنچه در فرضیه 

هایی ده رابطه بین قادرت روانشاناختی و عملکارد را    ( و همچنین پژوهش 5992؛ اسپریزر و همکاران، 5991شود )اسپریزر، 

تأیید می دنند، پیش بینی می دنیم ده میزان استفاده از سیستم هزینه یابی به واسطه قدرت روانشناختی ارتباط غیرمستقیمی با 

 عملکرد مدیران خواهد داشت. بنا بر این :

یران از سیستم هزینه یابی برای مدیریت هزینه و عملکرد آنها رابطه مثبت و غیرمستقیم بین میزان استفاده مد :چهارمفرضیه 

 به واسطه قدرت روانشناختی وجود دارد.

 

                                                           
1 Warren 

2  Rosman et al 

3   Kruis & Widener 
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 مورد آزمون قرار می  یرند. 4تا  5نشانیر فرضیه های فوق الذدر است و بر مبنای آن، فرضیه های  5نمودار 

 

 

 

 مدل مفهومی رابطه فرضیه ها (1)  نمودار  

 

ته در این زمینه، بر روی جنبه های طراحی فنی این سیستم ها )مثال پیچیاد ی سیساتم هزیناه یاابی،      بیشتر پژوهش های  ذش

انتخاب محرک های هزینه و منابع هزینه ها( به عنوان متغیری برای تبیین موفقیت سیستم های هزینه یاابی در بهباود دیفیات/    

، 3؛ ایتنار و همکااران  5999، 2؛ بروماویچ و هوناگ  5999، 5ارتباط اطلاعات هزینه ای متمردز بوده است )آندرسون و یونگ

(. سایر پژوهشیران از تأدید بیش از حد بر طراحی فنی سیستم های هزیناه یاابی انتقااد دارده اناد و بار نیااز باه انجاام          2112

؛ آندرسون 5999تحقیقاتی تأدید درده اند ده تأثیر عوامل رفتاری را بر موفقیت سیستم هزینه یابی بررسی دنند )مک  وان، 

(. در واقع به جای تمردز بر طراحان سیستم های هزینه یابی بر دااربران نهاایی تمرداز مای     2114؛ چنهال، 2112و همکاران، 

 دنیم. 
 

 روش تحقیق
نو  تحقیق از نظر ماهیت، پیمایشی محسوب می شود، جامعه آماری تحقیق،  مدیران سطوح میانی شامل مدیران مالی وتولید 

حجم نمونه پژوهش در ابتدای شرو  مرحله اجرایی تحقیق  می باشد. 5393واقع در مشهد در نیمه دوم سال برترشردت  111

حجام نموناه مطلاوب در ایان     انجاام شاد و    با توجه به نتایج به دست آمده از تحقیقات مشابه و با استفاده از آزمون دودران

حدود دو برابر حجم نمونه پرسش نامه توزیع شد ولی باه دلیال عادم    اعلام شد. البته در این پژوهش چیزی  512تحقیق برابر 

در پژوهش حاضر با توجه باه اهاداف    همکاری مدیران در نهایت سعی شد به هر طریق ممکن حداقل مطلوب برآورده شود.

بود ده شردت های مطالعه مبنی بر این ده شردت های انتخاب شده باید از سیستم های هزینه یابی استفاده دنند سعی بر این 

                                                           
1 Anderson & Young 

2 Bromwich & Hung 

3 Ittner et al 



8 

 

و شناخته شده باشند چون در این  ونه شردت ها احتمالأ  از سیستم های هزینه یاابی مناسابی    5منتخب به اندازه دافی بزرگ

بر اساس قضاوت شخصی یا  این نو  نمونه  یریاستفاده می شود، لذا از روش نمونه  یری هدفمند یا قضاوتی استفاده شد.  

 (.5396و از نو  نمونه  یری های غیر احتمالی می باشد )سرمد و همکاران، ی شوداهداف مطالعه انتخاب م

لیکرت  اندازه  یری می شاوند. ابازار نظرسانجی پرسشانامه اسات و      هفت قسمتی متغیر های این تحقیق با استفاده از مقیاس  

طرز بیان این سؤالات شافاف مای    شامل سؤالاتی می باشدده توسط محققین مختل  مورد آزمایش قرار  رفته اند و در دل

تحلیل می شود. بادین ترتیاب مدلساازی     (PLS)باشد. داده های جمع آوری شده با استفاده از روش حداقل مربعات جزئی 

روش مدلساازی مبتنای بار مؤلفاه      PLSدر واقع صورت می  یرد.   Smart PLSنرم افزار  در (SEM) 2معادله ساختاری

توانایی آن در اساتفاده از نموناه دوچاک اسات.      PLSاندن خطا می باشد. مزیت استفاده از است ده در صدد به حداقل رس

از  میازان اساتفاده  متغیر آشکار) سوال های پرسشنامه( و دارای یاک متغیار مساتقل )    35این پژوهش بر اساس پرسشنامه ای با 

ده خاود دارای چهاار بعاد    در نظر  رفته شده  رمداخلهیمی باشد. قدرت روانشناسی به عنوان متغیر سیستم های هزینه یابی( 

؛ داه  سات را دارا متغیر وابساته نقش نیز  عملکرد مدیران، می باشدخودتعیین دنند ی، تاثیر  ذاری، شایستیی و معناداری( )

 این متغیرهای پنهان با استفاده از تحلیل عاملی معادلات اندازه  یری مربوط به آن ها مشخص می شوند.

پرسشنامه تحقیق، تصمیم بر آن شد ده از ضریب آلفای درونباخ استفاده شود. مقادیر به دست آمده ش پایایی به منظور سنج

سنجش متغیرهای تحقیق و همچنین  به منظورنشان از مناسب بودن سوالات پرسشنامه  ،ضریب آلفای درونباخ برای پرسشنامه

وان با حصول یک اطمینان نسبی، آماد ی توزیع و جماع آوری دلیاه   داربرد آن در آزمون فرضیه ها را دارد. بنا بر این می ت

 پرسشنامه ها را داشت.

 

 نتایج
به منظاور درک بهتار رواباط    . برای آزمون روابط فرضی بین متغیرهای مدل مفهومی استفاده می شود PLSاز مدل ساختاری 

نتیجه  یری در مورد معنادار بودن هر یک صارفأ  . است نشان داده شده 2شکلمستقیم بین متغیرها، ضرایب مسیر مربوطه در 

 باشند با علامت )*( مشخص شده اند. %1خطای از سطح  دمترآن ها مربوط می شود و در صورتی ده  P-به میزان مقدار

 

                                                           
در ایران تعری  اندازه واحدهای تجاری بر اساس معیارهای وزارت صنایع و معادن انجام شده اسات. طباق آمارهاای رسامی واحادهای تجااری       5

عنوان واحدهای دوچک معرفی شاده اناد. در ایان پاژوهش     نفر به  11نفر به عنوان واحدهای متوسط و دمتر از  511دارای تعداد پرسنل دمتر از 

 نفر انجام شود. 511تلاش شده نظر خواهی از واحدهای تجاری بزرگ با تعداد پرسنل زیاد و بیشتر از 
2 Structural Equation Modeling 
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 با ضرایب مسیر PLSمدل ساختاری  (2ر )نمودا

 

 .0.0  >  p 

7.1 = n 

 

در این جا برای تعیین معنی داری آثار غیر مستقیم به پیروی از اده می شود. روابط غیر مستقیم بین متغیرها نشان د 3در جدول 

 استفاده شده است. 2(،  از فاصله اطمینان بوت استرپ2119) 5پژوهش هیز

 
 PLSنتایج غیرمستقیم  (3)جدول

 ثار غیر مستقیم فاصله اطمینان بوت استرپ )داخل پرانتز(آ
 

رعملک

 د

 

 معنی دار بودن
 

 

 شایستگی

 

 

ثیر گذاریتا  
 

 

خود تعیین 

 کنندگی
 

 

 اتصال ها

 

نهانمتغیر پ  

 

- 

120.0 

(120.0_121.0) * 

12100 

(120.0_1210.) * 

121.0 

(120.0_1210.) * 

12100 

ns 
میزان 

 استفاده

 

 ادراک

 

 

 .0.0  >  p 

7.1  =n 

 

می باشد و به عباارتی   دمتر %1آن ها از سطح خطای  Pمشخص شده، نشانیر این است ده مقدار  (* ستاره ) مواردی ده با 

، نتاایج نهاایی حاصال از بررسای     3و جادول 2با توجه به خلاصه ای از نتایج مدل ساختاری حاصل از نمودار  معنادار هستند.

 فرضیه ها در زیر ارائه شده است.  

 

 نتایج نهایی فرضیه های تحقیق (4)جدول

 نتایج نهایی فرضیه ها

 تایید شد فرضیه اول

 شد رد فرضیه دوم

 تایید شد فرضیه سوم

 تایید شد فرضیه چهارم

 
با وجود تأیید ارتباط معنادار بین میزان استفاده مدیران از سیستم های هزینه یابی و قدرت روانشناختی، بررسی ها نشاان  

حاار را پژوهش های  آتی می توانند تحقیق  داد ده هیچ یک از این متغیرها بر روی عملکرد مدیران تأثیر ذار نیست.

اول اینکه همانطور ده پیشتر صحبت شد، در این پژوهش، توجه بر روی جنباه هاای رفتااری     به چند طریق بسط دهند.
                                                           

1  Hayes 

2  Bootstrap 
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استفاده از سیستم هزینه یابی معطوف شده است، نه به داردردهای فنی. تحقیقات آتی می توانند ماهیت تعاملی سطوح 

را مورد بررسی قرار دهند. برای مثاال، محققاان مای توانناد بررسای       فنی، معنایی و نفوذی طرح های سیستم هزینه یابی

 همچناین  سیستم هزینه یابی را می تاوان باا پیچیاد ی سیساتم هزیناه یاابی تعادیل دارد           استفاده بیشتر ازدنند ده آیا 

یساتم هاای هزیناه    مدیران از س میزان استفادهتاثیر  ود دهناین تحقیق را در سطح  سترده تری انجام توانند محققان می 

 د.دننرا در بخش های مختل  دولتی و خصوصی با هم مقایسه  و عملکرد نهایی یابی

 

 منابع
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